
   
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; 

CEP 64049-550 
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
       BOLETIM  

DE  
       SERVIÇO 
 

 
Nº 362– JUNHO/2021  

                 Portarias Nº 33, 34, 38 e 39/2021 – (PRPG)
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Teresina, 22 de junho de 2021 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 
Telefone: (86) 3237-1410 – E-mail: coor.pos@ufpi.edu.br 

64049-550 – Teresina–PI 
 

 

PORTARIA Nº 33 DE 02 DE JUNHO DE 2021. 
 

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Edital nº 02/2021-
PRPG-UFPI para os mestrados e doutorados do Convênio firmado 
entre a Universidade Federal do Piauí (UFPI) e o Tribunal de Justiça 
do Estado do Piauí (TJ) e a Fundação Cultural e de Fomento à 
Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação (FADEX), no âmbito da UFPI, 
no uso de suas atribuições e,      considerando o resultado de 
verificação dos pedidos de inscrição, postadas até o dia 31/05/2021, 
para seleção de Mestrado e Doutorado. 

 

R E S O L V E: 

 
TORNAR PÚBLICO, o resultado das inscrições que atenderam ao Aviso de Edital    Nº 

02/2021 - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-
Graduação. 

 
Inscrições HOLOGADAS/NÃO HOMOLOGADAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS – CCHL - 
MESTRADO 

SITUAÇAO DA INSCRIÇÃO 

Nº 54894 ADRIANA SIQUEIRA DO NASCIMENTO MARREIRO NÃO HOMOLOGADA 
1
 

Nº 54911 ANA CRISTINA ROQUE DE OLIVEIRA COELHO HOMOLOGADA 

Nº 54799 AURIVALDO ANTONIO DA SILVA ARAUJO NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54906 BRENO BORGES BRASIL HOMOLOGADA 

Nº 54794 EMANUELLE MOREIRA BARROS NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54895 FELIPE CARDOSO RODRIGUES VIEIRA HOMOLOGADA 

Nº 54865 INGRID MARA SANTOS RABELO NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54797 MARIA IARA HENRIQUE DE OLIVEIRA NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54804 MARLY CARVALHO OLIVEIRA NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54826 MATHEUS SOUSA SILVA NÃO HOMOLOGADA
2
 

Nº 54907 PAULO ROBERTO DE ARAÚJO BARROS HOMOLOGADA 

Nº 54916 ROSILANE RIBEIRO CLARO HOMOLOGADA 

Nº 54805 SAMARA DOS SANTOS MORAES NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS – CCHL - 
DOUTORADO 

SITUAÇAO DA INSCRIÇÃO 

Nº 54795 ADRIANO SANTOS MEDEIROS NÃO HOMOLOGADA
3
 

Nº 54898 ALUYSIO RICARDO NUNES FONSECA NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54820 LORENA DUARTE LOPES MAIA HOMOLOGADA 

Nº 54893 MARCILENE IBIAPINA COELHO DE CARVALHO NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

Nº 54915 RAFAEL DANTAS NERY HOMOLOGADA 

Nº 54912 WILLAME CARVALHO E SILVA HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA E ENGENHARIA DOS 
MATERIAIS - DOUTORADO (CT) 

 

Nº  5872 LUCINDA OLIVEIRA AMARO HOMOLOGADA 

                                                           
1
 Não anexou a documentação do item 3.1 do Edital 

2
 Não atendimento ao item 3.1, a, b, c do Edital: faltou RG, certificado de reservista, título de eleitor com último comprovante de quitação 

com a justiça eleitoral, comprovante de vínculo efetivo com o TJ; e projeto de pesquisa. 
3
 Não atendimento ao item 3.1, a, b, c do Edital: faltou certificado de reservista, título de eleitor com último comprovante de quitação com 

a justiça eleitoral, comprovante de vínculo efetivo com o TJ e projeto de pesquisa. 

mailto:coor.pos@ufpi.edu.br


PROGRAMA DE ARTES, PATRIMÔNIO E MUSEOLOGIA – UFDPAR 
MESTRADO PROFISSIONAL 

 

Nº 54910 BRENDA DE SOUZA VIEIRA HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GESTÃO PÚBLICA - CCHL 
MESTRADO 

 

Nº 54796 ADRIANO SANTOS MEDEIROS HOMOLOGADA 

Nº 54909 BRENO BORGES BRASIL HOMOLOGADA 

Nº 54903 INDIRA CARDOSO MATOS HOMOLOGADA 

Nº 54901 JOSELANDIA DE SOUSA SANTOS HOMOLOGADA 

Nº 54897 JOSUÉ ALMEIDA DO NASCIMENTO HOMOLOGADA 

Nº 54896 LARA LARISSA DE ARAÚJO LIMA BONFIM HOMOLOGADA 

Nº 54842 MIRNA CARDOSO SIQUEIRA HOMOLOGADA 

Nº 54822 SAMARA NAYARA BORGES DE RESENDE HOMOLOGADA 

Nº 54847 THALISON CLÓVIS RIBEIRO DA COSTA HOMOLOGADA 

Nº 54905 THIAGO BORGES LEAL HOMOLOGADA 

Nº 54900 VANESSA MARTINS CARDOSO HOMOLOGADA 

Nº 54811 THYAGO FERREIRA DA SILVA HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM  HISTÓRIA DO BRASIL - CCHL 
MESTRADO 

 

Nº 54902 FRANCILENE FERREIRA GOMES HOMOLOGADA 

Nº 54913 GERMANA LEAL DE SOUSA HOMOLOGADA 

Nº 54819 LORENA RIBEIRO SANTOS NÃO HOMOLOGADA (3.1) 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – CCHL 

MESTRADO 

 

Nº 54802 FRANCISCO DE PAIVA DIAS HOMOLOGADA 

Nº 54808 ÍTALO CÉSAR CARVALHO LIMA HOMOLOGADA 

Nº 54917 JOAQUIM CAMPELO FILHO HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA POLÍTICA – CCHL 
MESTRADO 

 

Nº 54812 ADRIANO SANTOS MEDEIROS NÃO HOMOLOGADA4 

Nº 54908 BRENO BORGES BRASIL HOMOLOGADA 

Nº 54800 FRANCISCO MARTINS RAMEIRO JÚNIOR  HOMOLOGADA 

Nº 54971 OTÁVIO MARCOS MARTINS CAMPELO  NÃO HOMOLOGADA5
 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA (CCHL) –  
MESTRADO 

 

Nº 54904 Carlos Mendes de Sousa HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA (CCHL) - 
DOUTORADO 

 

Nº 54892 Mario Soares Alencar HOMOLOGADA 

Nº 54914 Willame Carvalho e Silva HOMOLOGADA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO - 
MESTRADO (CCN) 

 

Nº  54918 JORGE RAFAEL LOIOLA DE MACÊDO HOMOLOGADA 

As inscrições não homologadas não atenderam à documentação exigida no edital Nº 02/2021 PRPG/UFPI.  
O e-mail para solicitação de recurso é prpg@ufpi.edu.br 
 

Teresina [PI], 02 de junho de 2021 
 

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento 
Presidente da Comissão 

                                                           
4
 Não cumpriu com o item 3.1 alínea “a”. Faltou o título de eleitor com o último comprovante de quitação com a Justiça 

eleitoral e comprovante de vínculo com o TJ 
5
 Não cumpriu com o item 3.1 alínea “a”. Faltou o título de eleitor com o último comprovante de quitação com a Justiça 

eleitoral e comprovante de vínculo com o TJ 

mailto:prpg@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO 
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06 
Telefone: (86) 3237-1410 – E-mail: prpg@ufpi.edu.br 

64049-550 – Teresina–PI 
 

 

PORTARIA Nº 34 DE 04 DE JUNHO DE 2021. 
 

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Edital nº 
02/2021-PRPG-UFPI para os mestrados e doutorados do 
Convênio firmado entre a Universidade Federal do Piauí 
(UFPI) e o Tribunal de Justiça (TJ) do Estado do Piauí e a 
Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão 
e Inovação (FADEX), no âmbito da UFPI, no uso de suas 
atribuições e, considerando o resultado da Interposição de 
recursos, para seleção de Mestrado e Doutorado. 

 
 

R E S O L V E: 

 
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Interposição de Recursos referente à 

Inscrição de candidatos ao Edital Nº 02/2021 PRPG - Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino 
de Pós- Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 

 
Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – PPGPP - Curso de Mestrado 

Nº 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO(A) 
RESULTADO DOS RECURSOS 

RELATIVOS À ETAPA I 

54894 ADRIANA SIQUEIRA DO NASCIMENTO MARREIRO  DEFERIDA 

54865 INGRID MARA SANTOS RABELO  INDEFERIDA 
 

Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais - Doutorado 

Nº 
INSCRIÇÃO 

CANDIDATO(A) 
RESULTADO DOS RECURSOS 

RELATIVOS À ETAPA I do PPGCM 

54872 LUCINDA OLIVEIRA AMARO INDEFERIDA 

                   Não possui vínculo com o TJ. Documentação não comprovada (3.1), conforme portaria do 
Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia dos Materiais da UFPI. 

 
 

Teresina(PI), 04 de junho de 2021. 
 

 

Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento 
             Presidente da Comissão de Seleção 

 
 

mailto:prpg@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06   - Telefone: (86) 3237-1410  
E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI 

 

 

PORTARIA Nº 38 DE 16 DE JUNHO DE 2021. 

 

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Edital nº 02/2021-PRPG-
UFPI para os mestrados e doutorados do Convênio firmado entre a 
Universidade Federal do Piauí (UFPI) e o Tribunal de Justiça (TJ) do Estado 
do Piauí e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão 
e Inovação (FADEX), no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições e,    
considerando o resultado da Entrevista, para seleção de Mestrado e 
Doutorado, 

R E S O L V E: 

 
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Entrevista, referentes ao Edital     Nº 02/2021 - Stricto Sensu 

da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 
 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública – CCHL - Mestrado Nota  Resultado 

Nº 54909 - Breno Borges Brasil 8,0    Aprovado 

Nº 54903 - Indira Cardoso Matos 8,0 Aprovada 

Nº 54896 - Lara Larissa de Araújo Lima Bonfim 10,0 Aprovada 

Nº 54822 - Samara Nayara Borges de Resende  10,0 Aprovada 

Nº 54847 - Thalison Clóvis Ribeiro da Costa 7,0 Aprovado 

Nº 54805 - Thiago Borges Leal 7,0 Aprovado 

Nº 54811 - Thyago Ferreira da Silva 10,0 Aprovado 

Nº 54800 - Vanessa Martins Cardoso 8,0 Aprovada 

Programa de Pós-Graduação em Computação – CCN - Mestrado   

Nº 54918 - Jorge Rafael Loiola de Macedo 9,5 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Letras – CCHL - Mestrado   

Nº 54917 - Joaquim Campelo Filho 8,0 Aprovado 

Nº 54802 - Francisco de Paiva Dias 7,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - CCHL - Doutorado   

Nº 54892 - Mario Soares Alencar 8,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política – CCHL - Mestrado   

Nº 54908 - Breno Borges Brasil 8,5 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – CCHL- Mestrado   

Nº 54894 - Adriana Siqueira do Nascimento Marreiro 8,0 Aprovada 

Nº 54911 - Ana Cristina Roque de Oliveira Coelho 7,0 Aprovada 

Nº 54906 - Breno Borges Brasil 5,0 Reprovado 

Nº 54895 - Felipe Cardoso Rodrigues Vieira 8,5 Aprovado 

Nº 54907 - Paulo Roberto de Araújo Barros 9,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – CCHL - Doutorado  

Nº 54820 - Lorena Duarte Lopes Maia 5,0 Reprovada 

Nº 54912 - Willame Carvalho e Silva 7,0 Aprovado 

Programa de Artes, Patrimônio e Museologia – UFDPAR  

Nº 54910 - Brenda de Souza Vieira  Aprovada  

Programa de Pós-Graduação em História do Brasil – CCHL - Mestrado  

Nº 54902 - Francilene Ferreira Gomes 8,5 Aprovada 

Nº 54913 - Germana Leal de Sousa 10,0 Aprovada 

Teresina [PI], 16 de junho de 2021 
 

 
Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento 

Presidente da Comissão 

 

mailto:prpg@ufpi.edu.br


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO  
COORDENADORIA DE PROGRAMAS STRICTO SENSU 

Campus Universitário “Ministro Petrônio Portella” – Bairro Ininga – Bloco 06   - Telefone: (86) 3237-1410  
E-mail: prpg@ufpi.edu.br - 64049-550 – Teresina–PI 

 

 

PORTARIA Nº 39 DE 21 DE JUNHO DE 2021. 
 

O Presidente da Comissão do Processo Seletivo Edital nº 02/2021-PRPG-
UFPI para os mestrados e doutorados do Convênio firmado entre a 
Universidade Federal do Piauí (UFPI) e o Tribunal de Justiça (TJ) do Estado 
do Piauí e a Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e 
Inovação (FADEX), no âmbito da UFPI, no uso de suas atribuições e,    
considerando o resultado da Análise de Currículo, para seleção de Mestrado 
e Doutorado, 

R E S O L V E: 

 
TORNAR PÚBLICO, o resultado da Análise de Currículo, referentes ao Edital     Nº 02/2021 - 

Stricto Sensu da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-Graduação/Coordenação Geral de Pós-Graduação. 
 

Programa de Pós-Graduação em Gestão Pública – CCHL - Mestrado Nota  Resultado 

Nº 54903 - Indira Cardoso Matos 10,0 Aprovada 

Nº 54909 - Breno Borges Brasil 7,7    Aprovado 

Nº 54811 - Thyago Ferreira da Silva 7,1 Aprovado 

Nº 54847 - Thalison Clóvis Ribeiro da Costa 6,6 Aprovado 

Nº 54822 - Samara Nayara Borges de Resende  5,8 Aprovada 

Nº 54805 - Thiago Borges Leal 4,9 Aprovado 

Nº 54896 - Lara Larissa de Araújo Lima Bonfim 4,4 Aprovada 

Nº 54800 - Vanessa Martins Cardoso 3,4 Aprovada 

Programa de Pós-Graduação em Computação – CCN - Mestrado   

Nº 54918 - Jorge Rafael Loiola de Macedo 10,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Letras – CCHL - Mestrado   

Nº 54802 - Francisco de Paiva Dias 10,0 Aprovado 

Nº 54917 - Joaquim Campelo Filho 0,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - CCHL - Doutorado   

Nº 54892 - Mario Soares Alencar 10,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Ciência Política – CCHL - Mestrado   

Nº 54908 - Breno Borges Brasil 10,0 Aprovado 

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – CCHL- Mestrado   

Nº 54895 - Felipe Cardoso Rodrigues Vieira 10,0 Aprovado 

Nº 54907 - Paulo Roberto de Araújo Barros 8,5 Aprovado 

Nº 54911 - Ana Cristina Roque de Oliveira Coelho 7,8 Aprovada 

Nº 54894 - Adriana Siqueira do Nascimento Marreiro 3,9 Aprovada 

Programa de Pós-Graduação em Políticas Públicas – CCHL - Doutorado  

Nº 54912 - Willame Carvalho e Silva 10,0 Aprovado 

Programa de Artes, Patrimônio e Museologia – UFDPAR  

Nº 54910 - Brenda de Souza Vieira 10,0 Aprovada  

Programa de Pós-Graduação em História do Brasil – CCHL - Mestrado  

Nº 54902 - Francilene Ferreira Gomes 10,0 Aprovada 

Nº 54913 - Germana Leal de Sousa 5,71 Aprovada 

Teresina [PI], 21 de junho de 2021 

 
Prof. Dr. Francisco de Assis de Sousa Nascimento  
                  Presidente da Comissão 

mailto:prpg@ufpi.edu.br

	PORTARIA Nº 39 DE 21 DE JUNHO DE 2021.
	R E S O L V E:

